[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДО-КУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24»  июня 2019 г.                                                                                   № 56
с. Отрадо-Кубанское

Об утверждении Порядка организации семейных (родовых)  захоронений на кладбищах Отрадо-Кубанского сельского поселения
Гулькевичского района
В соответствии с Федеральными Законами № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", № 8-ФЗ от 12 января 1996 года «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», уставом Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района постановляю:
1.Утвердить Порядок организации семейных (родовых)  захоронений на кладбищах Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района (прилагается).
           2. Обнародовать постановление в специально установленных местах, определенных постановлением администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района от 26 декабря 2012 года № 124 «Об установлении специальных мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района» и разместить на сайте Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Отрадо-Кубанского сельского поселения
Гулькевичского района

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района

№ 56 от «24» июня 2019 г.

ПОРЯДОК
Об утверждении Порядка организации семейных (родовых)  захоронений на кладбищах Отрадо-Кубанского сельского поселения

Гулькевичского района

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», «Рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002», уставом Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района и регулирует отношения, связанные с погребением умерших, определяет основы организации похоронного дела, ритуальных услуг, порядок деятельности специалиста по вопросам похоронного дела, и содержания мест захоронения в Отрадо-Кубанском сельском поселении Гулькевичского района (далее - сельское поселение), полномочия органов местного самоуправления по реализации полномочий в указанной области общественных отношений.
Родственные захоронения
*
1. Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественных, кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего).
Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения к специалисту по вопросам похоронного дела с заявлением о предоставлении места родственного захоронения.
Под будущие захоронения места родственных захоронений не предоставляются.
2. Размер места родственного захоронения устанавливается органами местного самоуправления в Краснодарском крае, в ведении которых находятся общественные кладбища.
3. При предоставлении места родственного захоронения выдается свидетельство о регистрации родственного захоронения специалистом по вопросам похоронного дела.
Форма свидетельства о регистрации родственного захоронения утверждается органом местного самоуправления.
4.Лицу, на которое зарегистрировано родственное захоронение, предоставляется право быть в дальнейшем погребенным на данном месте захоронения, а также разрешается производить погребение на месте захоронения родственников умершего.
5.При подзахоронении на месте родственного захоронения, представляются документы:
1) свидетельство о регистрации родственного захоронения;
2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, производящего захоронение;
3) письменное согласие лица, на которое зарегистрировано родственное захоронение (в случаях, если лицо, производящее захоронение не является лицом, на которое зарегистрировано данное родственное захоронение).
Статья 2. Семейные (родовые) захоронения
2.1. Семейные (родовые) захоронения - места захоронения, предоставляемые на кладбище для погребения трех и более умерших родственников.
Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения.
2.2. Решение о предоставлении мест для создания семейных (родовых) захоронений на кладбище утверждаются администрацией Отрадо-Кубанского сельского поселения.
2.3. Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории кладбища не должна превышать одной трети общей площади зоны захоронения кладбища.
2.4. Участки земли на кладбище для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются гражданам Российской Федерации.
Размер места семейного (родового) захоронения администрацией Комсомольского сельского поселения исходя из наличия свободных земель.»
2.5. Для решения вопроса о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения в администрацию Отрадо-Кубанского  сельского поселения предоставляются следующие документы:
1) заявление о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения с указанием круга лиц, которых предполагается похоронить (перезахоронить) На месте семейного (родового) захоронения (далее - лица, указанные в заявлении);
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника для сверки;
3) копии документов, подтверждающих степень родства лиц, указанных в заявлении, с предъявлением подлинников для сверки (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении и другие документы).
 Все представленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю в день получения всех необходимых документов, указанных в настоящей статье, с отметкой о дате их приема.
Администрация Отрадо-Кубанского сельского поселения обеспечивает учет и хранение представленных документов.
2.6.  Решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в срок, не превышающий 30 дней со дня получения заявления со всеми документами.
При непосредственном осуществлении погребения умершего решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в день представления заявителем в администрацию Отрадо-Кубанского сельского поселения (не позднее одного дня до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС.
2.7. За резервирование места семейного (родового) захоронения, превышающего размер бесплатно предоставляемого места родственного захоронения (далее - резервирование места под будущие захоронения), взимается плата, величина которой устанавливается администрацией Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района.
Плата за резервирование места под будущие захоронения является единовременной и осуществляется в установленном порядке через кредитные организации.
2.8.  Средства, полученные за резервирование места под будущие захоронения, учитываются в доходах бюджетов Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района.
2.9. Уведомление о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения вручается или отправляется почтовым отправлением с уведомлением о его вручении (далее - направляется с уведомлением) заявителю в письменной форме в месячный срок, с указанием реквизитов банковского счета и срока уплаты платежа за резервирование места под будущие захоронения.
2.10. Уведомление об отказе в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения вручается или направляется с уведомлением заявителю в письменной форме в месячный срок, с указанием причин отказа. Отказ в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения допускается в случаях, если:
- заявитель является недееспособным лицом;
- в представленных заявителем документах обнаружены (выявлены) недостоверные (искаженные) данные;
-  заявитель не представил все необходимые документы,.
Заявитель вправе обжаловать отказ в предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения в судебном порядке.
2.11. На основании принятого решения о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения и платежного документа, подтверждающего факт внесения платы за резервирование места под будущие захоронения, администрация Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района осуществляет его предоставление в срок, не превышающий семи календарных дней, Одновременно с предоставлением места для создания семейного (родового) захоронения уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела оформляется и вручается свидетельство о регистрации семейного (родового) захоронения лицу, на которое зарегистрировано данное место захоронения. В свидетельстве о семейном (родовом) захоронении указываются наименование кладбища, на территории которого предоставлено место для создания семейного (родового) захоронения, размер семейного (родового) захоронения, место его расположения на кладбище (номера квартала, сектора, участка), фамилия, имя и отчество лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение, а также фамилии, имена и отчества лиц, указанных в заявлении.

2.12. При отсутствии свидетельства о регистрации семейного (родового) захоронения и архивных документов на место захоронения погребение на местах семейных (родовых) захоронений производится с разрешения специалиста по вопросам похоронного дела на основании:
1) письменного заявления лица, производящего захоронение, при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность;
2) платежного документа, подтверждающего факт уплаты платежа за резервирование места под будущие захоронения;
3) выданного органами ЗАГС свидетельства (свидетельств) о смерти ранее погребенного (или погребенных) родственника(ов) на данном месте захоронения;
4) документов, подтверждающих степень родства умершего с родственниками, ранее погребенными на данном месте захоронения.
2.13. Под захоронение на месте семейного (родового) захоронения осуществляется на основании документов, указанных в пункте 2.12 настоящей статьи, а также свидетельства о регистрации семейного (родового) захоронения и паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
По письменному ходатайству лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение, на месте семейного (родового) захоронения могут быть погребены родственники, не указанные в свидетельстве о регистрации семейного (родового) захоронения.
Ведущий специалист Отрадо-Кубанского
сельского поселения Гулькевичского района

О.А. Стрижакова

С.А. Викторов